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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání vývoje vybrané krajiny v čase

od Stabilního katastru po současnost. Možnost využití moderní techniky pro

identifikaci mokřadů a mapování meliorací. Jako zájmové území byly vybrány dvě

lokality v katastrálním území obce Dříteň v Jihočeském kraji. V praktické části došlo

ke shromáždění dostupných mapových podkladů a k jejich vyhodnocení. V závěru

práce došlo k porovnání mapových podkladů s údaji získanými dálkovým

průzkumem Země.
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Abstract

Bachelor thesis is focused on comparing development of selected landscape

from Stable Cadastre till today and on possibility of using modern technology for

wetlands identification and land a melioration mapping. As an area of interest, two

locations, in cadastral area of town Dříteň, were chosen. In practical part available

map data were gathered and evaluated. In conclusion, map data and gathered data

from Earth remote sensing were compared.
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Úvod

Cesta od stabilního katastru ke dronům je průřezem historicky dlouhého

období, zhruba od 19. století do současnosti. K jejímu zpracování a pochopení bylo

zapotřebí nastudování mnoha mapových podkladů a další literatury týkající se

vývoje krajiny. Pro mě zcela nové a zajímavé bylo seznámení se s možnostmi

nejnovější technologie v oblasti bezpilotního létání.

Pokud budeme chtít hodnotit strukturu krajiny a její vývoj v delším časovém

období, zcela jistě nám k tomu nebudou stačit současné mapové podklady a letecké

snímky. Nejvhodnější pro účely sledování vývoje krajiny jsou tzv. povinné císařské

otisky neboli císařské povinné exempláře. Jedná se o kopie originálních map, které

byly pořízeny přímo v terénu. Všechny údaje jsou na těchto mapách v dobových

jednotkách, v příslušné literatuře (Mašek, 1948) lze však nalézt převody na

metrickou soustavu (Brůna, Křováková, 2005).

Praktické použití map Stabilního katastru, jejich digitalizaci, převod do

prostředí geografického informačního systému (GIS) a další využití v prostředí GIS

velmi podrobně řeší projekt vyhlášený Grantovou agenturou České republiky

(GAČR), pod názvem „Georeferencování a kartografická analýza historických

vojenských mapování Čech, Moravy a Slezska“ byl proveden řešitelskými týmy tří

českých universit - ČVUT v Praze, UJEP Ústí nad Labem a ZČU Plzeň, v období

2004-2006 (ISVAV, 2015). V rámci tohoto projektu byla také řešena aplikace

OLDMAPS.GEOLAB.CZ, která získala zvláštní ocenění MAPA ROKU 2003 od

Kartografické společnosti České republiky. Díky této aplikaci existuje možnost

nahlédnout do map Stabilního katastru online.

Mapy Stabilního katastru poskytují při hodnocení vývoje krajiny mnoho

cenných informací, jsou důležitým podkladem pro toto hodnocení. Jejich výhodou je

zejména jejich propracovanost, přesnost a tím i možnost georeferencování a použití

v prostředí GIS. Další výhodou je dostupnost těchto map nebo otisků téměř pro celé

území České republiky. Naprosto unikátní je detailní zobrazení a legenda

jednotlivých druhů kultur.

V současné době je těmto mapám věnována stále větší pozornost, zejména

kvůli údajům, které z nich můžeme vyčíst. Společně s využitím dronů nám mohou

poskytnout nedocenitelné informace o krajině a jejím vývoji. Získané informace pak

mohou být podkladem při tvorbě projektů revitalizace území, při projektování

územních celků ekologické stability (ÚSES), při krajinném plánování a

prognózování.
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Použití dronů je také možností, jak by se daly operativně a za dostupnou

cenu zmapovat zemědělské meliorace, ke kterým se ve větší míře projektová

dokumentace nedochovala vůbec nebo nesouhlasí se skutečným stavem.
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1. Cíle práce

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání vývoje vybrané krajiny v čase od

Stabilního katastru po současnost a možnost využití moderní techniky pro

identifikaci mokřadů a mapování meliorací. Cílem této práce je vypracování literární

rešerše problematiky Stabilního katastru a moderních metod. Postihnout postupný

vývoj dvou lokalit u obce Dříteň v Jihočeském kraji, změny území na základě

dostupných mapových podkladů. Provést vyhodnocení získaných dat obou lokalit,

intepretace jejich výsledků a uvedení závěrů provedeného sběru dat.
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2. Literární přehled

2.1. Vývoj krajiny v čase

Krajina je slovo, které je ve svém moderním významu používáno teprve

nedávno, a to pravděpodobně až v druhé polovině 19. století (Němec, Pojer, 2007).

Na krajinu můžeme pohlížet různě, například jako umělec, historik, ekonom,

zemědělec nebo přírodovědec, každý z těchto lidí bude mít náhled na krajinu zcela

odlišný. Podle zákona 114/1992 o ochraně přírody a krajiny definice zní: „krajina je

část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně

propojených ekosystémů a civilizačními prvky“. Krajinu rozlišujeme na přírodní a

kulturní. Přírodní krajina je bez významnějších zásahů člověka a tvořena pouze

prvky přírodního charakteru, jako je hornina, půda, vodstvo, ovzduší, flóra a fauna.

Hranice mezi jednotlivými složkami přírodní krajiny jsou nevýrazné. Biodiverzita u

této krajiny je vysoká. Kulturní krajina je naproti tomu ovlivněná antropogenními

vlivy, biodiverzita této krajiny je omezená.

Lidstvo se stalo aktivním činitelem ve vývoji krajiny. Souvislý les byl

nahrazen krajinou s poli, loukami a lesy. Důsledkem byly i změny půd a také

zvýšení intenzity geologických pochodů. Zejména se to týká eroze, která by se

v zalesněné krajině uplatňovala v daleko menším rozsahu (Němec, Pojer, 2007).

Šíření ploch bez lesa počíná v období neolitu. Souvisí to zejména s potřebou plochy

na zajištění výživy, která byla vyšší než dnes. Po vyčerpání půdy se zemědělská

výroba posunula dále. Nebyla ještě známá orba ani hnojení, půda byla obdělávána

žďářením. S příchodem starší doby kamenné se objevují vozy a rádla tažená

zvířaty. V době bronzové dochází k pozvolnému rozšiřování půdy na úkor lesů.

Tento trend pokračoval i dále ve středověku a novověku. V obrazové příloze pak

můžeme sledovat vývoj osídlení území České republiky v průběhu 12. – 14. století

(Příloha č. 1 – 3).

Zásadní zlom ve vývoji zemědělské krajiny nastal kolektivizací. Před

kolektivizací byla půda obhospodařována a využívána převážně soukromými

vlastníky. V krajině se střídaly lesy, louky a pole. Zemědělská krajina byla rozdělena

do menších celků, které byly odděleny tarasy, remízky, hustou sítí polních cest a

dalšími krajinotvornými prvky. Pěstovaly se spíše úzkořádkové plodiny a brambory.

V krajině bylo větší zastoupení luk a pastvin. Obdělávání probíhalo buď pomocí

zvířat, nebo lehčí zemědělskou technikou, která nezpůsobovala takové zhutnění

půdy. Tento způsob hospodaření zabraňoval vysoké erozi půdy. Po tomto zásahu

do krajiny se začaly obdělávat obrovské lány polí, mizely krajinotvorné prvky
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v podobě mezí, remízků a polních cest. Začala být masivně využívaná zemědělská

technika, tím se sice ve velmi krátké době zvýšily výnosy, ovšem na straně druhé se

půda enormně začala zatěžovat a postupně dochází k utužování půdy a tím

narušení vodního režimu.

2.2. Počátky mapování

Vlastní název katastr pochází ze středolatinského capitastrum. Je tvořen ze

dvou částí: caput = hlava a tastrum = listina. Volně přeloženo znamená výraz

„capitastrum“ listinu uspořádanou podle hlav (ať už míníme hlavu jako označení

jedince či v literárním slova smyslu jako kapitolu nebo soubor kapitol v literárním

díle), později jakýchkoli jednotek (Bumba, 2007).

Mapování na našem území má dlouhou, téměř tisíc let starou tradici. První

doložená zmínka o předchůdci budoucích katastrů je z roku 1022 za vlády knížete

Oldřicha. Původní katastry, nebo jejich předchůdci, sloužily daňovým účelům, byly

pouze popisné a spadají do první etapy katastrů. Chyběla jakákoliv obrazová část,

která přišla o mnoho století později, až s josefským katastrem. Postupem času se

měnil jak způsob měření, tak i jednotky ve kterých se zaměřovalo.

Počátek druhé etapy katastrů je spojen s josefským katastrem, kde nebyly


[…]


v následujících letech není tak přesné. Z ortofotomap let 2013 a 2015 se dá
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sledovat další rozšiřování ve dvou pásech směrem od Dřítně. Stejné rozšíření bylo

pozorovatelné i na fotografiích z RPAS.

U lokality 2 vzhledem ke stavu drenážních šachtic, které se nachází na tomto

území, a podle ortofotomap na stránkách www.eagri.cz, kde se nalézá vytýčení

hlavního odvodňovacího zařízení, předpokládám, že došlo ke konci životnosti

meliorační soustavy a krajina se vrací postupně ke svému původnímu charakteru

tak, jak byla zobrazena na mapách Stabilního katastru. Toto bylo potvrzeno i na

snímcích z RPAS.

Lze konstatovat, že plocha mokřadů a sledované místo již odpovídají

geologickému, geomorfologickému a hydrologickému charakteru lokalit. Původní

krajina z dob Stabilního katastru se opět vrací a bude záležet na antropogenním

vlivu, zda bude tato obnova dokončena, nebo se bude ubírat jiným směrem. Proto

bude zapotřebí dalšího sledování těchto lokalit, kudy a jakým směrem se bude

ubírat jejich další vývoj.
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8. Přílohy

Zkratky:
JEP Jednotná evidence půdy
EN Evidence nemovitostí
KZEN Komplexní zakládání evidence nemovitostí
KN Katastr nemovitostí
ISKN Informační systém katastru nemovitostí
RPAS Dálkově ovládané letecké systémy
UAS Bezpilotní letecké systémy
UAV Bezpilotní letecké prostředky
UA Bezpilotní letadlo do 20 kg
UAVA Aliance pro bezpilotní letecký průmysl
ICAO Mezinárodní organizace pro civilní letectví
GgÚ ČSAV Geografický ústav Československé akademie věd
RC model Rádiem řízený model
DPZ Dálkový průzkum Země
ÚCL Ústav pro civilní letectví
NIR Blízká infračervená část spektra
NDVI Normalizovaný diferenční vegetační index
GIS Geografický informační systém
GA ČR Grantová agentura České republiky
ÚSES Územní systém ekologické stability
JZD Jednotné zemědělské družstvo
VÚMOP Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy
SOkA Státní okresní archiv
HTÚP Hospodářsko - technická úprava pozemků
DS Drenážní systém
PK Pozemkový katastr
WMS Webové mapové služby
ISVaV Informační systém výzkumu a vývoje
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Příloha č. 1: Území osídlené do konce 12. století. Zdroj: Hrnčiarová, Mackovčín, Zvara, a kol.(2009)

Příloha č. 2: Území osídlené ve 13. století. Zdroj: Hrnčiarová, Mackovčín, Zvara, a kol.(2009)
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Příloha č. 3: Území osídlené ve 14. století. Zdroj: Hrnčiarová, Mackovčín, Zvara, a kol.(2009)

Příloha č. 4: První letecká fotografie Paříže. Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Fotografie_ze_vzduchu
15. 11. 2015
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Příloha č. 5: Model „Rogallo 76“. Zdroj: RNDr. Ladislav Plánka, CSc.

Příloha č. 6: Terénní šetření, použití RPAS DJI S900. Zdroj: Eva Mikulová
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Foto č. 1: Lokalita 1, Na pískách, pohled od Dřítně. Zdroj: Eva Mikulová

Foto č. 2: Lokalita 1, Na pískách, pohled od Velice. Zdroj: Eva Mikulová

Foto č. 3: Lokalita 1, Na pískách, pohled směrem na Libív. Zdroj: Eva Mikulová
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Foto č. 4: Lokalita 2, Na strouhách, pohled od silnice Dříteň – Velice. Zdroj: Eva Mikulová

Foto č. 5: Lokalita 2, Na strouhách, pohled k silnici Dříteň – Velice. Zdroj: Eva Mikulová

Foto č. 6: Lokalita 2, Na strouhách, detailní pohled. Zdroj: Eva Mikulová
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Foto č. 7: Celkový pohled na sledovanou lokalitu. Zdroj: Eva Mikulová

Foto č. 8: Snůška skokana hnědého v lokalitě 1, Na pískách. Zdroj: Eva Mikulová

Foto č. 9: Oblast nalezení snůšky na lokalitě 1, Na pískách. Zdroj: Eva Mikulová
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Foto č. 10: Lokalita 1, Na pískách, část mokřadu je již zarostlá vytrvalými rostlinami,
v tomto případě orobincem. Zdroj: Eva Mikulová

Foto č. 11: Lokalita 1, Na pískách, přeslička rolní – vytrvalá rostlina. Zdroj: Eva Mikulová

Foto č. 12: Sledované území s trasou odvodňovacího zařízení. Zdroj: eagri.cz
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Foto č. 13: Stav první revizní šachtice na hlavním odvodňovacím zařízení
poblíž lokality 2, Ke strouhám. Zdroj: Eva Mikulová

Foto č. 14: Stav druhé revizní šachtice na hlavním odvodňovacím zařízení poblíž lokality 2,
Ke strouhám. Zdroj: Eva Mikulová

Foto č. 15: Celkový pohled na sledovaná území. Zdroj: RPAS DJI S900
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Foto č. 16: Lokalita 1, Na pískách. Zdroj: RPAS DJI S900

Foto č. 17: Lokalita 1, pohled od Dřítně. Zdroj: RPAS DJI S900

Foto č. 18: Lokalita 1, pohled z větší výšky. Zdroj: RPAS DJI S900
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Foto č. 19: Lokalita 2, Ke strouhám. Zdroj: RPAS DJI S900

Foto č. 20: Detailnější pohled na lokalitu 2. Zdroj: RPAS DJI S900

Foto č. 21: Detail efemérního mokřadu lokalita 2. Zdroj: RPAS DJI S900