## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> 4106R013 Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2015/2016
<b>Název práce:</b> <b>Od stabilního katastru ke dronům a zpět.</b>
<b>Student:</b> Mikulová Eva
<b>Katedra:</b> Speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Ing Olga Křiváčková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka přistupovala k práci aktivně a zodpovědně. Zvolené téma je aktuální, zajímavé, nové a výsledky dále využitelné v praxi. Bylo pro mne ctí s autorkou spolupracovat a výslednou práci i hodnotit.

Předkládaná práce je kvalitní, splňuje zadání i veškeré formální náležitosti (až na opomenutelné drobnosti).

Otázka: Využívají se drony i k mapování mokřadů menších rozměrů? Mám konkrétně na mysli v současné době tolik řešené „zemědělské“ mokřady. Máte s těmito nějaké zkušenosti?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

2.5.2016